中茶协字〔2013〕61号

关于开展“2013年度全国重点产茶县
基本情况调查”的通知
各产茶县（县级市）人民政府：
为充分展示中国茶业的丰硕成果，持续客观地掌握各地茶叶的种植生产动态，加强产业局部发展与整体的协调互动，提升茶产业竞争力，促进中国茶产业持续可协调发展，中国茶叶流通协会在连续三年开展全国重点产茶县调查工作的基础上，决定于即日起，与全国各相关茶叶行业省级社团联合组织开展“2013年度全国重点产茶县基本情况调查”。根据本次调查结果，中国茶叶流通协会和全国各相关省级茶叶行业社团组织联合发布“2013年全国重点产茶县”、“生态产茶县”、“特色产茶县”等名单，并编撰2013年度《中国茶叶行业行业报告》。

参与本次调查的县级政府将获得“2013年全国重点产茶县”称号及有关荣誉，并获赠《2013中国茶叶行业发展报告》。现将有关调查事项通知如下：

一、调查目的

1、调查产地生产状况，掌握第一手基础数据，为各级政府产业规划、政策制定做出专业分析研究，为政府部门及相关机构提供科学评估依据。

2、加强茶产业深入研究，促进产地间的交流合作与协调发展。

3、引导产业绿色生态发展，推动茶叶种植、加工走合作化经营之路。

二、工作原则

1、公益原则：本行业服务工作不向参加调查的单位收取任何费用；

2、科学原则：以客观数据为基础，采用比照研究法，遵循统计分析的原理，进行科学评估。

三、调查对象：以产茶县（县级市）为单位。

四、申报办法

1、表格填写：调查对象填写《基本情况调查表》（附件1）、《种植生产统计表》（附件2）、《生态环境调查表》（附件3）；

2、文字申报：

（1）“十二.五”期间本县茶产业规划与政策。

（2）2012年本县茶产业工作汇报总结材料等。（要求3000字以上）

（3）拟申报2013年全国生态产茶县的调查对象，需同时提交生态产茶县申报材料，文字材料不得少于1500字。

3、提供反映茶叶产业状况的照片5张（电子版，要求300ps以上；照片注明作者的，可视为自愿参与《茶悦中国》摄影大赛的摄影作品）；

五、调查要求

1、认真、如实填报，所填报数据接受社会监督。

2、所报资料须加盖本县政府及所在地省级协会（附件4）公章。

3、请在邮寄原件的同时，发送电子邮件一份。

六、截止时间

请各单位于2013年7月15日前将有关资料报送至中国茶叶流通协会，调查结果将于2013年10月中旬“第九届中国茶业经济年会”上正式发布，年度报告同时反馈至参加调查单位。

七、联系方式

地    址：北京市西城区复兴门内大街45号  邮编：100801

联 系 人：梅宇、占万宝

电    话：010-66012403  66094152

传    真：010-66018165

电子邮箱：teaworld@126.com

协会网站：www.ctma.com.cn

本次调查工作的解释权归中茶协所有。

附件：1、重点产茶县基本情况调查表

2、重点产茶县生产加工统计表

3、生态环境调查表

4、指定各省级茶叶行业组织机构名称及联系方式

中国茶叶流通协会

2013年5月1日

附件1：

      省    市（州）    县（市、区）茶业基本情况调查表
                                             盖章：
	管理
机构
	主管领导

	职务

	电话

	机构名称

	负责人

	电话

	联系人

	联系电话

	传真

	电子邮箱

	联系人QQ

	地址

	邮编

	基本
情况
	总人口
	农业总人口
	涉茶人口
	2012GDP
	2012茶叶产值

	万
	万
	万
	万元
	万元

	茶叶
种植
	种植面积（万亩）
	投产面积（万亩）
	主要品种
	良种率

	2011
	2012
	2013E
	2011
	2012
	2013E

	%

	综合
概况
	规模
企业
	茶叶深加工企业
	规模企业
产值
	茶叶深加工
产值
	茶机装备量
	注册商标
	证明商标
	原产地认证
地理标识

	家
	家
	万元
	万元
	个
	个
	个
	□有 □无

	区域公共品牌名称

	取得时间
	年  月
	管理制度
	使用单位数
	推荐单位

	年  月
	□有 □无
	个

	组织
结构
	行业协会
	专业合作社
	参加合作社茶农数
	参加社保茶农数
	茶农劳动
合同签订率
	茶农年均收入

	个
	个
	个
	人
	%
	元

	质量
认证
	ISO

认证企业数
	HACCP

企业数
	有机茶园
面积(万亩)
	GAP认证面积
	拥有茶叶
市场数量
	茶叶市场
年交易额

	个
	个

	万亩
	个
	万元

	财税
贸易
	茶业财政投入
	茶业税收
	内销量
	内销额
	出口销量
	出口销额

	万元
	万元
	吨
	万元
	吨
	万美元

	固定
茶事
推广
活动
	名称与举办时间

	培训
与
技术
服务
内容
	年开展培训         次，内容包括: □病虫害防治技术□茶园种植和管理技术□茶叶加工技术□茶叶营销
□其它（如选此项，请详填在线）

	需要开展的培训:

	全县茶叶农技人员数量：

	省级
行业
组织
意见
	签章：
                                                            日期：  2013年      月      日

	填表说明：1、除明示部分之外，均填写2012年数据；2、每一项请进行准确精炼的描述，未涉及的项目可不填；3、各填表单位可从协会网站下载相关表格，填报示范模本、相关说明及名词解释，详见中国茶叶流通协会网站www.ctma.com.cn。

	填报本信息人员姓名

	职务

	手机

	QQ

附件2：
县域茶叶生产加工统计表
	茶类
	产量（吨）
	产值（万元）

	2011
	2012
	2011
	2012

	绿茶

	红茶

	黄茶

	青茶

	黑茶

	白茶

	*普洱茶

	*花茶

	合计

	填表说明：
1、除明示之外，均填写2012年数据，企业未涉及的项目可不填。
2、单项之和应等于总量指标，如绿茶+黑茶+黄茶+红茶+青茶+白茶=合计。
3、“*”说明：花茶属再加工茶类，普洱茶属黑茶类；根据行业需求，本次调查将该两类单列。
4、各茶类说明及相关解释详见中国茶叶流通协会网站www.ctma.com.cn。

附件3：
县域生态环境调查表
	指  标
	数  据
	指  标
	数  据

	县域面积
	平方公里
	森林覆盖率
	 %

	全年气温均值
	摄氏度
	年降雨量
	ml

	茶区海拔高度均值
	米
	年平均湿度
	%

	植被多样性
	植物种类
	种
	气候类型

	稀有树种
	种
	地形地貌

	全年日照时间
	小时
	流域面积
	平方公里

	无公害农产品认证面积
	万亩
	无公害农产品认证面积占比
	%

	绿色食品认证面积
	万亩
	绿色食品认证面积占比
	%

	有机茶认证基地面积及占比率
	万亩
	有机茶认证基地面积占比
	%

	生产企业GDP能耗均值
	        标准煤/万元GDP
	年度茶园成灾率
	%

	年度产业受灾情况
	科目
	次  数
	时  间
	具体内容

	病害
	次
	月

	虫害
	次
	月

	冻害
	次
	月

	旱灾
	次
	月

	其它
	次
	月

	以往所获与此相关荣誉

	注：说明及相关解释详见中国茶叶流通协会网站www.ctma.com.cn。

附件4：
各省级茶叶行业组织机构名称及联系方式
	单位名称
	联系人
	电话
	邮箱

	中国茶叶流通协会
	梅  宇
	010-66012403
	teaworld@126.com

	北京市茶业协会
	付光丽
	010-68337903
	cx_bjs@yahoo.com.cn

	天津市茶业协会
	谭肇荣
	022-27116319
	zhaorong_tan@sina.com

	山西省茶叶协会
	吴凤鸣
	0351-8622539
	wufm888@yahoo.com.cn

	内蒙古茶叶流通协会
	杨凤梅
	0471-6962213
	yangfmei.good@163.com

	辽宁省茶叶协会
	陈长吉
	024-24842741
	ln_tea@126.com

	上海市茶叶行业协会
	陈子法
	021-51379848
	teashanghai5@sina.com

	江苏省茶叶协会
	唐锁海
	025-86263424
	tangsuohai@163.com

	浙江省茶叶产业协会
	刁学刚
	0571-85813017
	zjcxdxg@163.com

	安徽省茶叶行业协会
	朱飞鸣
	0551-62635128
	teahot@126.com

	福建海峡交流协会
	陈依炳
	0591-87666263
	58672214@qq.com

	江西省茶叶协会
	熊柏林
	0791-68588057
	szwqing@126.com

	山东省茶文化协会
	蔡  飞
	0531-82952075
	efei214@yahoo.com.cn

	河南省茶叶商会
	姬霞敏
	0371-60658777
	guoxiangchacheng@126.com

	河南省茶叶协会
	李  军
	0371-63375288
	lijun2006999@sohu.com

	湖北省茶叶协会
	孙  冰
	027-82833305
	hbtea@tom.com

	湖南省茶叶协会
	黄  韬
	0731-84422939
	wuchongyue@21cn.com

	广东省茶业行业协会
	张黎明
	020-34160624
	gdtpa@163.com

	广西茶业协会
	郭  异
	0771-4861710
	guoyigxt@163.com

	海南省茶叶协会
	文采清
	0898-66790095
	763200617@qq.com

	重庆市茶叶协会
	王剑涛
	023-68250239
	cyshanghui@163.com

	四川省茶叶协会
	王  云
	028-80618635
	sctea2004@yahoo.com.cn

	贵州省茶叶协会
	张文君
	0851-6581069
	gzcx39@163.com

	云南省茶叶协会
	方  可
	0871-7187675
	fangke1963@sina.com

	云南省茶叶流通协会
	张爱国
	0871-7182660
	1261964758@qq.com

	陕西省茶叶协会
	党春光
	029-87927159
	shaanxitea@163.com

	宁夏茶叶协会
	强世国
	0951-8188272
	13709506688@qq.com

PAGE
— 5 —